北京市顺义区应急管理局文件
京顺应急〔2020〕67号

北京市顺义区应急管理局
关于逐步恢复顺义区矿山、金属冶炼、危险
物品生产经营等单位主要负责人及安全产
管理人员安全生产知识和管理能力
考试安排的通知
根据北京新冠肺炎疫情防控工作领导小组第七十八次会议暨首都严格进京管理联防联控协调机制第三十六次会议要求和《北京市应急管理局关于逐步恢复安全生产考试工作的通知》及《北京市应急管理局2020年第2号文件》要求，顺义区应急管理局结合我区实际情况将逐步恢复矿山、金属冶炼、危险物品生产经营等单位主要负责人及安全产管理人员安全生产知识和管理能力考试工作，现就有关事项通知如下。
一、考试时间
自2020年10月19日起，全区矿山、金属冶炼、危险物品生产经营等单位主要负责人及安全生产管理人员安全生产知识和管理能力考试工作逐步恢复。具体恢复考核项目目录见附件1，考试计划见附件2。
考试时间和地点以准考证上注明的时间和地点为准。
二、到期证件
对受疫情影响的到期证件，按照应急管理部《统筹推进安全防范和复工复产措施》关于“到期证件自动顺延”的要求，企业主要负责人、安全管理人员安全证书到期的，有效期自动顺延至疫情防控结束。
三、报考人员范围及条件
（一）报考人员范围

主要负责人是指对本单位生产经营负全面责任，有生产经营决策权的人员。具体指有限责任公司或股份有限公司的董事长、总经理，其他生产经营单位的厂长、经理、矿长、投资人等。
安全生产管理人员是指在生产经营单位从事安全生产管理工作的人员。具体指企业主管安全生产工作的负责人，安全生产管理机构负责人及其工作人员，以及未设安全生产管理机构的专职安全生产管理人员等。
烟花爆竹经营单位主要负责人和安全生产管理人员安全生产知识和管理能力考核安排另行通知。
（二）报考人员条件
主要负责人和安全生产管理人员应具有相应的安全生产管理工作经历和能力，且身体健康。
四、网上报名
报考人员于规定的时间内登录北京市应急管理局网站（首页-办事服务-高危行业考试-网上报名。网址 http://103.83.44.7/bjsafety/main/web/webBsUserInfoAction.do?method=examNew&tradeSort=100615），按要求填写本人信息并在网上提交本人近期一寸白底、非红上衣、彩色免冠电子版证件照（规格210像素×150像素，不大于20K）。核对无误后，完成报名并打印《北京市矿山、金属冶炼、危险物品生产经营单位主要负责人和安全生产管理人员安全知识和管理能力考核申请表》（以下称《安全考核申请表》）。
五、现场材料审核
顺义区安全生产服务中心（区应急管理局十层）负责顺义区矿山、金属冶炼、危险物品生产经营等单位主要负责人及安全产管理人员安全生产知识和管理能力考试现场材料审核。
（一）主要负责人和安全管理人员现场材料审核应提交的材料见附件3。
（二）持有注册安全工程师证件的主要负责人和安全管理人员现场材料审核应提交的材料见附件4。
六、打印准考证
报考人员于规定的时间内登录北京市应急管理局网站下载打印准考证。
七、报考注意事项
（一）申请人对提交材料的真实性负责，经核实与实际不符者将取消考试资格或者成绩。
（二）所有考试类别理论考试全部采取计算机考试方式。申请人可登陆北京市应急管理局模拟在线考试系统进行模拟考试的练习，熟悉计算机考试形式和操作方法。
（三）申请人在规定时间内，到区应急局安全生产服务中心现场材料审核。
（四）申请人凭身份证、准考证在规定的时间、地点参加考试。
（五）在京外国人担任矿山、金属冶炼、危险物品生产经营单位主要负责人及安全生产管理人员参加考试，需按照上述规定执行。
（六）考试不收取费用。
八、疫情防控注意事项
（一）应急局安全生产服务中心现场材料审核点注意事项

1.考生到应急管理局后，需进行个人信息登记，并配合门卫进行体温检测和个人健康码查验。体温37.3℃（不含）以下及个人健康码为绿码的考生方可进入进行现场材料审核。
2.考生进入现场材料审核点后，应严格按照一米防疫安全线距离要求，由工作人员引导进入报名现场材料审核。
3.报名现场材料审核结束后，考生应按指定路线立即离开，严禁考生在现场材料审核点继续停留。
（二）考试点考试注意事项

1.中高风险地区考生禁止参加考试，坚决杜绝感染或疑似人员参加考试。
2.进入考试点的考生须如实进行个人信息登记。
考生进入考点前，需进行体温检测和个人健康码查验。咳嗽或者体温超过37.3℃（包含）的考生，严禁进入考试点参加考试。体温37.3℃（不含）以下及个人健康码为绿码的考生方可进入考点报名及考试。
考生进入考点后，应严格按照一米防疫安全线距离排队进入考试现场。
3、考试结束后，考生应在工作人员引导下，按指定路线立即离开考试点，严禁考生在考试点继续停留。
九、现场材料审核地点及联系方式
现场材料审核点：区应急局安全生产服务中心
地址：顺义区旺泉街道石门街6号顺义区应急管理局十层顺义区安全生产服务中心
联系电话：81493027。
附件：1.矿山、金属冶炼、危险物品生产经营等单位主要负责人及安全生产管理人员安全生产知识和管理能力考核项目目录
2.矿山、金属冶炼、危险物品生产经营等单位主要负责人及安全生产管理人员安全生产知识和管理能力考试计划
3.主要负责人和安全管理人员现场材料审核应提交的材料
4.持有注册安全工程师证件的主要负责人和安全管理人员现场材料审核应提交的材料
                   北京市顺义区应急管理局
                   2020年9月15日

附件1
矿山、金属冶炼、危险物品生产经营等单位

主要负责人及安全生产管理人员安全生产知识和管理能力考核项目目录
	行业类别
	人员类型

	非煤矿山类
	1.金属冶炼单位主要负责人

	2.金属冶炼单位安全生产管理人员

	3.陆上石油天然气开采工程技术服务单位主要负责人

	4.陆上石油天然气开采工程技术服务单位安全生产管理人员

	5.矿泉水单位主要负责人

	6.矿泉水单位安全生产管理人员

	7.地热单位主要负责人

	8.地热单位安全生产管理人员

	9.地勘等单位主要负责人

	10.地勘等单位安全生产管理人员

	11.非煤矿山单位（地下）主要负责人

	12.非煤矿山单位（地下）安全生产管理人员

	13.非煤矿山单位（地上）主要负责人

	14.非煤矿山单位（地上）安全生产管理人员

	烟花爆竹经营
	15.烟花爆竹批发单位主要负责人

	16.烟花爆竹零售单位主要负责人

	17.烟花爆竹批发单位安全生产管理人员

	18.烟花爆竹零售单位安全生产管理人员

	危险化学品类
	19.危险化学品经营单位主要负责人（油气管道）

	20.危险化学品经营单位安全生产管理人员（油气管道）

	21.危险化学品经营单位主要负责人（加油站）

	22.危险化学品经营单位安全生产管理人员（加油站）

	23.危险化学品经营单位主要负责人（石油库）

	24.危险化学品经营单位安全生产管理人员（石油库）

	25.危险化学品生产单位主要负责人

	26.危险化学品经营单位主要负责人

	27.危险化学品储存单位主要负责人

	28.危险化学品生产单位安全生产管理人员

	29.危险化学品经营单位安全生产管理人员

	30.危险化学品储存单位安全生产管理人员

	煤矿类
	31.煤矿生产经营（煤矿生产经营单位主要负责人）

	32.煤矿生产经营（煤矿生产经营单位安全生产管理人员）

附件2
2020年矿山、金属冶炼、危险物品生产经营

等单位主要负责人及安全生产管理人员

安全生产知识和管理能力考试计划
	期次
	网上报名
	现场材料审核（各区报名点）
	网上打印准考证
	考试

	第一期
	9月14日-9月20日
	9月21日-9月24日
	10月19日-10月23日
	10月24日

	第二期
	10月19日-10月25日
	10月26日- 10月29日
	11月16日-11月20日
	11月21日

	第三期
	11月23日-11月29日
	11月30日-12月3日
	12月21日-12月25日
	12月26日

附件3
主要负责人和安全管理人员现场材料审核

应提交的材料
报考人员于规定的时间内携带以下材料到顺义区应急局安全生产服务中心进行现场材料审核。
一、市场监督管理部门核发的营业执照复印件1份（复印件须加盖单位公章）或企业名称预先核准通知书复印件一份（复印件须单位主要负责人签字）。
二、《安全考核申请表》1份（申请表上须加盖单位公章、主要负责人签字）。
三、申请人本人身份证复印件1份 （复印件须加盖单位公章，并须本人签字确认与原件内容一致）。
四、本人近期1寸白底、非红上衣、彩色免冠证件照一张；
五、主要负责人、安全管理人员工作经历证明原件一份。格式见附件3-1、附件3-2。
六、延续申请人员考试报名时，须提供《安全生产知识和管理能力考核合格证》原件。
以上材料需提交两份，复印件应使用A4白色胶版纸。

附件3-1
主要负责人工作经历证明
兹有我单位员工_________,身份证号________________________,现是我单位（地址_________________________________________________）主要负责人，从事________________________________                           工作。

特此证明

                               单位名称

年    月    日

                                                             （盖章）
附件3-2
安全管理人员工作经历证明
兹有我单位员工_________,身份证号________________________,现是我单位（地址_________________________________________________）安全管理人员，从事________________________________                           工作。

特此证明

单位名称

年    月    日

                                    （盖章）
附件4
持有注册安全工程师证件的主要负责人和安全管理人员现场材料审核应提交的材料
持有煤矿、非煤矿山、危险物品安全类注册安全工程师执业证书的主要负责人、安全生产管理人员，申请办理《安全生产知识和管理能力考核合格证》或延续申请的，按照以下要求执行：
一、申请时间、报名地点与上述考试计划时间、报名点相同，先网上报名后现场材料审核。
二、应提交的材料
（一）《安全考核申请表》1份（申请表上须加盖单位公章）。
（二）申请人本人身份证和学历证明原件和复印件各1份 （复印件须加盖单位公章，并须本人签字确认与原件内容一致）。
（三）注册安全工程师执业证书及复印件1份（需现场验证原件）。
（四）市场监督管理部门核发的营业执照复印件1份（复印件须加盖单位公章）或企业名称预先核准通知书复印件一份（复印件须单位主要负责人签字）。
（五）注册有效期内达到继续教育要求的证明材料以及复印件1份（初始申请除外）。
（六）申请人所在单位对申请人从事安全生产管理机构岗位或专职安全生产管理岗位有效证明原件1份。格式见附件4-1、附件4-2。
（七）本人1寸近期白底、非红上衣、彩色免冠电子版证件照（分辨率为210像素×150像素，规格为jpg,文件不大于20K）。
以上材料需提交两份，复印件应使用A4白色胶版纸。

附件4-1
主要负责人工作经历证明
兹有我单位员工_________,身份证号________________________,现是我单位（地址_________________________________________________）主要负责人从事________________________________                           工作。

特此证明

单位名称

年    月    日

（盖章）
附件4-2
安全管理人员工作经历证明
兹有我单位员工_________,身份证号________________________,现是我单位（地址_________________________________________________）安全管理人员，从事________________________________                           工作。
特此证明

单位名称

                             年    月    日

（盖章）
北京市顺义区应急管理局办公室            2020年9月15日印发

— 6 —
— 1 —